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Lidt om Johannes Bonnesen 
og Anker Kyster 
En korrektion af Nordisk Leksikon for Bog

væsens Oplysninger om Kysters Værk om Bog

bind i Det kgl. Bibliotek 

Da hæfte 2 af „Nordisk Leksikon for Bog

væsen" i foråret 1947 var udkommet, læste jeg 

til min store forbavselse i artiklen om Johannes 

Bonnesen (1868-1946), at „Teksten til Anker 

Kysters Værk „Bookbindings in the Public Col-

lections of Denmark. I. The Royal Library. 

1938" skyldes ham [Bonnesen]". Artiklen var 

skrevet af leksikonets hovedredaktør, overbib

liotekar, dr. phil. Lauritz Nielsen. 

Som den sidstlevende, der næsten fra begyn

delsen på nærmeste hold har fulgt tilblivelsen 

af Kysters ovennævnte værk, vil jeg gerne her 

gøre rede for, hvordan det i virkeligheden for

holder sig. 

Kyster så det som sin opgave at beskrive bin

dene: det anvendte materiale og, ikke mindst, 

bogbindernes teknik, medens den videnskabe

lige behandling, som han skriver i forordet, lå 

„beyond my sphere and, indeed, my interest". 

Men i kraft af sin dybtgående indsigt i de gam

le bogbinderes dekorationsmetoder formåede 

han imidlertid i flere tilfælde at kaste nyt lys 

over den måde, de havde arbejdet på. Her skal 

særlig fremhæves hans analyse af Maioli-Bin-

det (fig. 64) og hans påvisning af, at et Johan

nes Ricenbach-Bind, 1470, synes at være det 

tidligste eksempel på anvendelsen af det hjul

formede rullestempel (fig. 5). 

Til Kysters bindbeskrivelser knytter sig et 

meget fyldigt noteapparat, og dette er i alt væ

sentligt udarbejdet af daværende bibliotekar 

ved Det kgl. Bibliotek Johannes Bonnesen. På 

et tidligt stadium af bogens tilblivelse spurgte 

Kyster, hos hvem jeg havde tilbragt mange 

hyggelige stunder på værkstedet i Sværtegade, 

om jeg kunne tænke mig at gå Bonnesen til 

hånde ved arbejdet med noterne, et tilbud jeg 

med glæde modtog. 

Samarbejdet med Bonnesen var både over

måde interessant og lærerigt. Bonnesen var i 

besiddelse af rige kundskaber indenfor alt, 

hvad der hedder humaniora, „næsten i de 

gamle Polyhistorers Omfang", skrev en af hans 

kolleger på biblioteket1), havde et indgående 

kendskab til bibliotekets bogskatte og var iøv-

rigt særdeles velbevandret på de historiske 

bogbinds vidtstrakte felt. I en nekrolog i „Nor

disk Tidskrift for Bok- och Biblioteksvasen"2) 

beklages det, at Bonnesen aldrig havde ladet 

sig bevæge til at nedfælde noget af sin store 

viden om bogbind på papiret, men her, i de 

omfangsrige, kyndige noter, har han virkelig 

for en gangs skyld udmøntet en ikke ringe del 

af denne sin viden. 

Det er mig bekendt, at det var Kysters øn

ske, at også Bonnesens navn skulle have stået 

på titelbladet, men dennes selvudslettende be

skedenhed bevirkede, at han, der ved forskel

lige udstillinger af gamle bøger havde været 

en værdifuld medarbejder, men altid kun bag 

kulisserne, også her ønskede at være anonym. 

Han nævnes intetsteds i bogen. Det kan i den

ne forbindelse oplyses, at det dejlige venetian

ske 1500-tals bind (fig. 45) er skænket til Det 

kgl. Bibliotek af Bonnesen, som syntes, at den

ne bindtype manglede og burde være med i 

bogen. Men i noten til bindet står blot: „A 

gift to the Library 1935". 
Hos Pacht & Crone er de sort/hvide gen

givelser udfort i lystryk, en nu sjældent an

vendt reproduktionsmåde, der til specielle for

mål som dette næppe overgås af nogen af de 

moderne teknikker. Farvetrykkene skulle leve

res af F. Hendriksens Reproduktionsatelier, og 

Kyster henvendte sig da til sin gode ven. F. 

Hendriksens ældste søn Holger S. Hendriksen, 

som nu ledede firmaet. Kyster hævdede, at 

farvegengivelserne skulle trykkes på det sam

me temmelig ru papir som lystrykkene. Det 

forte til mange diskussioner mellem de to, men 

stædig, som vi Jyder er, holdt Kyster på sit. 

Enden på det blev, at Hendriksen gav op, og 

at opgaven blev overdraget Egmont H. Peter

sen, hvor bogen blev trykt. Det blev dog kun 

en halv sejr for Kyster, idet trykkeriet fandt 

på det vist ret usædvanlige lille trick at give 
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de til farve beregnede sider af papiret en næ

sten usynlig let glitning. 

Hvem der har tilrettelagt det smukke værk 

er mig ikke bekendt, men man tager vist ikke 

meget fejl, om ikke Kyster selv har haft en 

finger med i spillet. 

Bogen fik en fin modtagelse, ikke blot i den 

hjemlige presse, men også ude i den store ver

den. Eksempelvis kan nævnes, at i „The Times 

Literary Supplement"3) anmeldes den af den 

berømte bogbinder Douglas Cockerell og i „The 

Library" af auktionshuset Sotheby's spræng

lærde bogbindsekspert G. D. Hobson. Begge an

meldere citerer in extenso Kysters redegørelse 

for den ved Maioli-Bindet anvendte dekora-

tionsteknik.4) 

Som det vil ses, er det en temmelig fatal 

fejl at tilskrive Bonnesen forfatterskabet til bo

gens hele tekst, og bedre bliver det jo ikke af, 

at Bonnesens navn overhovedet ikke nævnes i 

leksikonets artikel om Kyster. Jeg gjorde i et 

brev Lauritz Nielsen opmærksom på den fejl

agtige oplysning. Han beklagede fejlen og 

foreslog, at man kunne berigtige den i artiklen 

om Kyster. Når dette ikke blev tilfældet, skyl

des det formentlig redaktionsskiftet på grund 

af Lauritz Nielsens død i juli 1947. Hoved

redaktionen overtoges nu af bibliotekar, senere 

rigsbibliotekar Palle Birkelund. Efter hvad 

denne venligst har oplyst, fandtes mit brev 

ikke blandt papirerne vedrørende leksikonet. 

Chr. Bang 

Bibliotekar, cand. mag. 

1) senere bibliotksdirektør Robert L. Hansen 

i anledning af hans 70 års dag (Bogens 

Verden, 1938, p. 332). 

2) Årg. XXXHI, 1946, p. 97. 

3) July 16, 1938, p. 484. 

4) Der rettes en tak til Anker Kysters datter, 

fru Bodil Plate Petersen, som velvilligst 

har givet mig adgang til at benytte hendes 

samling af udklip og korrespondance ved
rørende bogen. 

Rolf Gjedsted 
f. 1947, student 1967. Debut 1969 med „En-

glefronten". Siden 1971 redaktør af Atlantis-

serien. Har skrevet en lang række digtsam

linger, hvoraf kan nævnes „Trodsige beken

delser" (1972), „Skønhedsreservatet" (1973), 

„Satumalia" (1974). „Bevidsthedens have" 

(WS)' 5,Rejsen, rummet og ritualet" (1976) 

og efteråret 1977 udkommer „Efter solen -

nat og dag". Rolf Gjedsted har desuden gen

digtet flere af de store europæiske lyrikere, 

bl. a Arthur Rimbaud og Georg Trakl. 

To provinsbogtrykkerier 
Kirsten Tønnes Pedersen: Peter Magnus - bog

trykker i Slagelse 1814-1856, 103 s., 1074. 

Marilena Hertz: Bogtrykkeriet i Ribe 1810-

1858, g6 s., ig74. 

(Studier fra Danmarks Biblioteksskole nr. 6 og 

10). 

Serien Studier fra Danmarks Biblioteksskole 

omfatter især hovedopgaver og specialopgaver 

udarbejdet af de studerende i lobet af deres 

uddannelse. 

I denne serie er der udkommet to hoved

opgaver i faget bogvæsen om bogtrykkeriet i 

henholdsvis Slagelse og Ribe. 

At det netop er provinsbogtrykkerier skyldes 

den kendsgerning, at undersøgelser af et enkelt 

dansk bogtrykkeris produktion, bortset fra pe

rioden indtil 1600, kun er mulig i forbindelse 

med den bibliografi over provinstryk indtil 

1830, som nu i en årrække har været under 

udarbejdelse i Det kgl. Bibliotek, bibliografe-

ret af bibliotekar Grethe Larsen under dr. phil. 

Erik Dals redaktion. En tilsvarende registrering 

af københavnske bogtrykkeres produktion fin

des endnu ikke. 

Kirsten Tønnes Pedersen har skrevet 0111 

bogtrykker Peter Magnus, som havde bogtryk

keri i Slagelse fra 1814 til sin død i 1856; og 

Marilena Hertz om bogtrykkeren Niels Sier-

sted Hyphoff, der oprettede sit bogtrykkeri i 

Ribe 1810, som Christine Hyphoff i 1835 ved 

1977 
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sin mands død overtog og førte videre til sin 

egen død 1858. 

De to bøger omfatter begge en biografisk 

skildring af de to bogtrykkeriers ejere, en gen

nemgang af deres produktion samt til slut en 

bibliografi over bogtrykkeriernes produktion. 

De to bogtrykkeriers økonomi har først og 

fremmest bygget på den avis, de hver især 

havde kgl. privilegium til at udgive. Peter 

Magnus udgav den senere Sorø Amtstidende, 

og Niels Siersted Hyphoff Ribe Stifts Tidende. 

Udover aviserne og for Peter Magnus's ved

kommende nogle periodiske skrifter, er der 

registreret 178 tryk af Peter Magnus og 229 fra 

den Hyphoffske presse. Herudover må man 

naturligvis regne med, at begge presser har 

trykt en del, som ikke findes bevaret eller regi

streret i de offentlige biblioteker og arkiver; 

dette gælder navnlig lejlighedstryk og mær

kater. 

Peter Magnus's tryk var for en stor del reli

giøse skrifter og dernæst skrifter af oplysnings

mæssig karakter f. eks. Hans Bastholms Theo-

retisk og practisk Anviisning til Fattigvæsenets 

hensigtsmæssige Bestyrelse i Danmark uden 

for Hovedstaden. Begge presser trykte også en 

del lærebøger til brug for de to lærde skoler, 

der lå inden for deres virkeområde, ligesom 

især den Hyphoffske presse har trykt en større 

mængde administrative småskrifter for Ribe 

Kathedralskole. 

Udover den rene beskrivelse af bogtrykke

rens liv og produktion, sætter Kirsten Tønnes 

Pedersen på udmærket måde dette i forhold 

til datidens samfundsmæssige forhold. Hun 

gennemgår f. eks. Trykkefrihedsforordningen af 

1799 og dens indflydelse på bogtrykkerkårene 

i første halvdel af 1800-tallet. Endvidere kom

mer hun ind på datidens oplysningsvirksom

hed, der nok f. eks. medførte gennemførelsen 

af skoleloven af 1814 og i en anden retning 

udvikling af landbrugsproduktionen, men som 

ikke havde sit grundlag i et ønske om at lige

stille almuen med borgerskabet. 

Jeg har ikke nøjere gennemgået de enkelte 

numre i bibliografien, der afslutter de to bøger, 

men som det fremgår af forfatternes egne be

mærkninger, er det for den periode, som er 

omfattet af Bibliotheca Danica, stort set en af

skrift af Grethe Larsens og Erik Dals provins

bibliografi. Med det trods alt forholdsvis be

skedne antal titler, det drejer sig om ved regi

streringen af en enkelt bogtrykkers arbejder, 

finder jeg, at det havde været rimeligt at gøre 

registreringen omhyggeligere ved f. eks. at tage 

udgangspunkt i registreringsmåden for Lauritz 

Nielsens Dansk Bibliografi 1482-1600 eller i 

det mindste have medtaget en registrering af 

arksignaturer i det omfang, de har været an

vendt. 

Denne sidste indvending kan dog ikke bort

viske indtrykket af det udmærkede arbejde, 

som Danmarks Biblioteksskole på denne måde 

lader en videre kreds få glæde af, og at man 

opmærksomt bør følge de udgivelser, der i 

fremtiden kommer herfra. 

SSH 

Planchen 
Dette nummers planche viser et lille udvalg af 

etiketter - små plakater - som har været brugt 

til at klæbe ind i bøger før i tiden. 

Disse små budbringere skal erindre om bog

binderen, der indbandt, og boghandleren som 

solgte bogen. 

Etiketterne kendes udført i de forskellige 

grafiske metoder: bogtryk, stentryk, - grave

rede og træskårne. 

Den tidligste anvendelse af sådanne tryk

sager er her i landet fra slutningen af det at

tende århundrede - hvorimod man i England 

og Frankrig har eksempler, der går længere 

tilbage. 

Disse „ephemera" er vel nok de første spor 

af en aktiv reklame, som senere skulle komme 

til at spille en dominerende rolle i vor hverdag. 

C. F. Simonsen 
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